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Úvod

Cílem diplomové práce je navržení měřicí trati pro testování turbokompresorů a

určení jejích tlakových ztrát. Zadavatelem tématu této práce je firma Howden ČKD

Compressors s.r.o. – (dále HCKD). Zařízení bude sloužit k otestování turbokompresoru

před expedicí k zákazníkovi a ověření návrhových parametrů. Testovací okruh bude

navržen dle normy ASME PTC 10-1997 [2], která se zabývá testováním turbokompresorů.

Pro návrh jsou uvažovány 4 režimy provozu měřicí trati. Měření průtoku bude navrženo

dle normy ČSN EN ISO 5167-1 [3].

Turbokompresory jsou často používány ke stlačování třaskavých plynu, například

vodíku. Zařízení bude pracovat s náhradním plynem, protože použití v praxi stlačovaných

plynů by bylo náročné z hlediska bezpečnostních podmínek. Jako náhradní plyn byla

zvolena směs helia a dusíku.

Druhou částí práce je výpočet tlakových ztrát navrženého okruhu. Výpočet bude

proveden pomocí dvou metod, jejichž výsledky budou následně porovnány. První metodou

je klasická metoda výpočtu tlakových ztrát podle interního dokumentu firmy HCKD. Dále

bude provedena simulace proudění v potrubí měřicího okruhu pomocí SW ANSYS CFX

pro vybrané úseky potrubí. Proudění v potrubí bude v práci popsáno a tlakové ztráty zjištěné

pomocí CFD výpočtu budou porovnány s výsledky klasické metody.

Teoretická část práce se věnuje popisu měřicího okruhu, v něm umístěné měřicí

instrumentace a armatur. Součástí teoretické části je také základní rozdělení kompresorů a

popis procesu stlačování. Jsou uvedeny i základní rovnice popisující proudění, které jsou

použity ve výpočtovém modelu.

Součástí práce bude výkres sestavy s měřicí smyčkou, kde jsou zakótovány základní

rozměry.
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1 Turbokompresory obecně

Turbokompresory jsou stroje sloužící ke stlačování různých plynů. Oproti

kompresorům (např. pístovým) se liší tím, že jsou rotačními stroji. Mechanická energie

převedená na rotor stroje se mění působením lopatek a vlivem odstředivé síly na energii

kinetickou. Vhodnou volbou velikostí průtočných průřezů se pak mění kinetická energie

plynu na energii tlakovou. K pohonu turbokompresorů se nejčastěji používají

elektromotory nebo v případě plynových turbín spalovací turbína. Možný je i pohon parou,

v takovém případě je kompresor spojen s rotorem parní turbíny.

1.1 Výhody turbokompresorů

1. První výhodou je absence posuvných hmot, která umožňuje klidný chod oproti

kompresorům objemovým.

2. Rotační pohyb umožňuje použití vysokých otáček – důsledkem toho jsou menší

rozměry a hmotnost kompresoru pro stejný výkon oproti kompresoru objemovému.

Menší je také zastavěná plocha pro jednotku výkonu.

3. Stlačený plyn je dodáván kontinuálně - bez pulsací.

1.2 Rozdělení turbokompresorů

Turbokompresory můžeme dělit podle následujících kritérií:

1.2.1 Směr toku plynu vzhledem k ose stroje

1. Radiální – plyn proudí v radiálním směru. Vzhledem k tomu, že práce se zabývá

návrhem měřicí trati pro radiální turbokompresor, bude tomuto typu věnováno více

prostoru.

2. Axiální – plyn proudí ve směru osy stroje. Axiální kompresory se nejčastěji

používají jako komponenta plynové turbíny pro využití v letectví (motory) nebo

energetice pro plynové a paroplynové turbosoustrojí.

1.2.2 Podle poměrného stlačení

Poměrné stlačení je definováno jako poměr mezi výstupním tlakem p2 a vstupním

tlakem p1.

�=
��
�� (1.1)

Podle poměrného stlačení můžeme turbokompresory rozdělit na:
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1. Vývěvy – tlak p1 je nižší než atmosférický, p2 je přibližně roven atmosférickému.

Vývěvy se používají k vakuování zařízení, například k udržování vakua

v kondenzátoru parní turbíny.

2. Ventilátory – poměrné stlačení přibližně 1,1. Používají se k usměrnění proudění

vzduchu popř. spalin.

3. Turbodmychadla – Využívají se tam, kde je potřeba velkých objemů vzdušiny při

nižším tlaku. Například vysoké pece, motory. π = cca3.

4. Turbokompresory – Poměrné stlačení je zpravidla vyšší než 3

1.3 Komprese

Princip fungování turbokompresoru je možné zobrazit v p - V diagramu. Pracovní

cyklus turbokompresoru s skládá ze sání plynu o tlaku p1, její komprese z tlaku p1 na p2 .

Posledním krokem pracovního cyklu je vytlačování stlačeného plynu o tlaku p2.

Obrázek 1.1 - Pracovní proces turbokompresoru v p-V diagramu

Práce kompresoru je dána rovnicí 1.2. Mezi body 0 a 1 probíhá sání. Práce při sání

odpovídá ploše pod úsečkou 0 - 1. Vlastní kompresní práce probíhá mezi body 1 a 2 a

odpovídá ploše 1 – 2 – V2 – V1 . Práce při vytlačování se koná mezi body 2 a 3, odpovídá

jí plocha pod úsečkou.

∫ ⋅= dVpL (1.2)

Vzhledem k tomu, že kompresor koná práci pouze při stlačování a vytlačování, je celková

technická kompresní práce dána vztahem 1.3 a odpovídá ploše 0 – 1 – 2 – 3.

012312 LLLLt −+= (1.3)
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 Kompresní práce má rozměr kg·m-1 v případě, že objem média V [m3] nahradíme

měrným objemem v [m3·kg-1]. Dostaneme výraz pro měrnou kompresní práci vztaženou na

1kg vzdušiny. Tato kompresní práce se značí H [m], v odborné literatuře je nazývána

výtlačná výška. Průběh komprese může být izotermický, adiabatický nebo polytropický.

Zobrazení komprese v p-v a T-s diagramu

Na obrázku (1.2) je třístupňová komprese v diagramu p-v. Komprese probíhá mezi

body 1 a 4. Adiabatická komprese je dána křivkou 12“3“4“. Skutečná komprese probíhá se

ztrátami podle polytropy 1234, celková kompresní práce je pak rovna ploše nalevo od

křivky. Pro názornost si můžeme představit, že ztráty mají na stlačení vliv až dodatečně.

Komprese pak probíhá mezi body 1 a 2“. Ztráta v bodě 2“ se změní v tepelnou energii a

ohřeje vzdušinu před vstupem do druhého stupně na teplotu T2, zvětší se i měrný objem v2.

Adiabatická kompresní práce ve druhém stupni pak bude větší než adiabatická kompresní

práce druhého stupně beze ztrát v prvním stupni [4].

Obrázek 1.2 - Třístupňová komprese v p-v a T-s diagramu [4]

1.4 Stupeň radiálního turbokompresoru

Stupeň radiálního odstředivého kompresoru se skládá ze dvou hlavních částí,

oběžného kola s oběžnými lopatkami a difuzoru. Při otáčení oběžného kola působí

odstředivá síla na médium v kanálech oběžného kola. To se pohybuje směrem ke vnějšímu

okraji kola a na vnitřním okraji se přisává nové. V oběžném kole se médiu předává kinetická

energie dodaná hnacím strojem přes rotor. Přírůstek energie se projeví zvýšením tlaku,

tepelné a kinetické energie média v oběžném kole.
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 Médium vystupuje z oběžného kola do difuzoru, kde se postupně zvětšuje průtočná

plocha. To způsobí pokles rychlosti – rovnice kontinuity. Podle Bernoulliho rovnice se

mění v difuzoru kinetická energie na energii tlakovou. Proud v difuzoru je usměrňován

statorovými lopatkami. V případě vícestupňových strojů se v jednom stupni stlačené

médium převádí do dalšího stupně vratnými kanály. Vratné kanály jsou vybaveny

lopatkami pro usměrnění proudu. Za posledním stupněm turbokompresoru je zařazena

výtlačná spirála nebo sběrná komora, kterou se proud média odvádí do výtlaku.

1.4.1 Rychlostní trojúhelníky

Na vstupu do oběžného kola proudí médium absolutní rychlostí c1. Oběžné kolo se

na vnitřním poloměru otáčí obvodovou rychlostí u1. Proudí tedy vzhledem k oběžnému

kolu rychlostí w1. Směr a velikost rychlosti w1 jsou dány rozdílem vektorů rychlosti c1 a

obvodové rychlosti u1. Aby bylo dosaženo bezrázového vstupu do oběžného kola, jsou jeho

lopatky skloněny k tečně vnitřní kružnice oběžného kola pod úhlem totožným s úhlem


[…]


hmotnostní průtok m s tečkoukg/s 3,958323339 1,922351124 2,445473467 5,051028194
kg/h 14249,96402 6920,464048 8803,704479 18183,7015

Rychlost v Sání (DN350) w350 m/s 22,21829069 12,17175925 13,72657959 28,35170427
Rychlost výtlak (DN250) w250 m/s 27,4295113 14,3029428116,13591948 42,51262196
Rychlost v DN300 sání w300s m/s 26,71551785 14,63545761 16,50499074 34,09040201
Rychlost v DN300 výtlak w300v m/s 34,0973947 18,39369664 23,39910566 39,46826341

Dynamická viskozita
Saní 1,96313E-05 1,96249E-05 1,96313E-05 1,96313E-05
Výtlak - DN250 2,4694E-05 2,5192E-05 2,5192E-05 2,36277E-05
Výtlak - DN300 2,46615E-05 2,5693E-05 2,5693E-05 2,3613E-05

Saní 9,98097E-06 1,12552E-05 9,98097E-06 9,98097E-06
Výtlak - DN250 9,11319E-06 9,98222E-06 8,85249E-06 1,05909E-05
Výtlak - DN300 1,6003E-05 1,85192E-05 1,85192E-05 1,38993E-05

Sání - DN350 Re350s 755971,6541 367255,6433 467043,3573964659,4814
Sání - DN300 Re300s 828956,9704 402712,3554 512134,07861057792,573
Výtlak - DN250 Re250v 783769,588 373111,8397 474645,3925 1045266,595
Výtlak - DN300 Re300v 659874,8316 307600,7074 391306,9568 879421,4051

Sání - DN350 λ350 0,015398282 0,016278574 0,015930397 0,015198478
Sání - DN300 λ300s 0,015598792 0,016379247 0,016068681 0,015423982
Výtlak - DN250 λ250 0,016197158 0,016966736 0,016665341 0,01600601
Výtlak - DN300 λ300v 0,01579852 0,016799613 0,01642027 0,015552995

Kinematická viskozita

Reynoldsovo číslo

Koeficient drsnosti λ (Podle literatury [6])

Rychlosti

Podmínky na sacím hrdle TK

Podmínky na výtlačném hrdle TK

Kinematická viskozita směsi [Pa·s]
0 0,7092 0,8 0,84 0,869 0,894 1,174 1,528 1,723

40 1,96E-05 1,96E-05
132 2,36E-05 2,36E-05
161 2,47E-05 2,47E-05
193 2,57E-05 2,52E-05 2,52E-05

Parametry potrubí
DN 250 300 350 200
Vnější D mm 273 323,9 355,6 219,1
Tloušťka stěny t mm 6,3 7,1 8
Vnitřní Dv mm 260,4 309,7 339,6

Dv m 0,2604 0,3097 0,3396
Průtočný průřez S m2 0,053256 0,075331 0,090579
Průtočný průřez S mm2 53256,4 75330,75 90578,53
Specifika - oblouk 1,5D
Průměr oblouku 2*R mm 762 914 1067
Délka oblouku Lo mm 598,5 717,9 838,0

DN1/DN2 300/250 350/300
Délka 203 330

0,000322893
0,000384025

pozn. Hodnota l (délka redukce) použita z katalogu fy. MUTT; Strana 45,46/88)

k/d (k=0,1)
k/d350
k/d300
k/d250

0,000294464

pozn. Hodnota c (střední průměr kolene) použita z katalogu fy. MUTT; Strana 20,21/88)

Specifika - redukce

PŘÍLOHA č. 2

Rozložení tlaku a rychlosti - obrázky

Rozložení tlaku a rychlosti na trase výtlaku

Obrázek P2.1 Rozložení celkového tlaku v trase výtlaku (režim 4)

Obrázek P2.2 Rozložení celkového a statického tlaku v prvním oblouku

Obrázek P2.3 Rozložení celkového a statického tlaku v obloucích 2 a 3 (vstup nahoře)

Obrázek P2.4 Rozložení celkového a statického tlaku v obloucích 3 a 4 (vstup nahoře)

Obrázek P2.5 Rozložení celkového a statického tlaku v uzavíracím ventilu

Obrázek P2.6 Rozložení statického tlaku v okolí uzavíracího ventilu

Obrázek P2.7 Rozložení celkového tlaku v okolí uzavíracího ventilu

Obrázek P2.8 Rozložení celkového a statického tlaku v usměrňovači – radiální řez

Obrázek P2.9 Rozložení rychlosti a vektory rychlosti v usměrňovači – radiální řez

Trasa sání

Obrázek P2.10 Rozložení celkového a statického tlaku na výstupu z chladiče

Obrázek P2.11 Rozložení celkového a statického tlaku ve třetím oblouku

Obrázek P2.12 Rozložení celkového tlaku za clonou (nahoře rovina ZX, dole ZY)

Obrázek P2.13 Rozložení statického tlaku za clonou (nahoře rovina ZX, dole ZY)

Obrázek P2.14 Turbulizace proudu třetím obloukem (Oblouky 2 a 3 jsou umístěny v na sebe kolmých rovinách)

Obrázek P2.15 Průtok clonou a uzavíracím ventilem

Obrázek P2.16 Vektory rychlosti – průchod clonou

Eviden ční list

Souhlasím s tím, aby moje diplomová práce byla půjčována k prezenčnímu studiu
v Univerzitní knihovně ZČU v Plzni.

Datum: 22. 5. 2015 Podpis:

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto diplomovou práci použil ke studijním
účelům a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno

Fakulta/katedra

Datum

Podpis

F-F ( 1 : 50 )

G-G( 1 : 10 )

J-J ( 1 : 10 )

1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6

7

7

8

8

A A

B B

C C

D D

E E

F F

1

A2
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PŘÍLOHA Č.3
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