## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: **Bc. Jan Havránek**

Vedoucí diplomové práce: **Ing. Richard Matas, Ph.D.**

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti <sup>*)</sup> - %

<sup>\*)</sup> v případě určitého procenta podobnosti (nad 5 %) se vyjádří vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
(nehodící škrtněte) ~~velmi dobře~~
dobře
~~nevyhově~~

V Plzni dne: 29. 5. 2015

.....
*Richard Matas*
podpis

Předložená diplomová práce Bc. Jana Havránka se zabývá návrhem sací a výtlačné větve měřicího okruhu pro barelové kompresory a stanovení tlakových ztrát dle různých metod.

Po obsahové stránce práce splňuje rozsah daný zadáním a vyhovuje nárokům kladeným na diplomovou práci. Výsledky práce jsou prakticky využitelné a přinášejí řadu poznatků pro projekci a návrh zkušebního zařízení. Nejdůležitějším výsledkem je porovnání tlakových ztrát získané pomocí klasické metody a numerické simulace programem ANSYS CFX. Při simulacích byl diplomant nucen překonat řadu překážek, s většinou se mu podařilo vypořádat úspěšně. Asi největším problémem bylo vytvoření kvalitní výpočetní sítě pro simulace, což se nakonec bohužel nezdařilo úplně stoprocentně (zde ovšem nebyl na vině diplomant, ale vlastnosti příslušné geometrie).

Získané výsledky jsou věrohodné, diplomant pracoval soustavně a systematicky, práci pravidelně konzultoval s vedoucím práce, docházel i na pracoviště konzultanta (Howden ČKD Compressors s.r.o.) a připomínky a náměty do práce průběžně zapracovával.

Po formální stránce je práce pečlivě provedená, přehledná a obsahuje vše, co je požadováno. Diplomant se nevyhnul drobným překlepům a nepřesným formulacím, což ovšem nijak nesnižuje kvalitu práce.

Práci diplomanta hodnotím známkou výborně.